
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO  a  
Estado do Paraná 	 no) • .Lo / (20 

it. 5.  

Câmara Municipaí de Toied( 

Ofício n° 01/2019 - CLR 
Toledo, 05 de fevereiro de 2019. 

Ao Exmo. 
Antônio Zoio 
Presidente da Câmara Municipal de Toledo/PR. 

Assunto: Audiência Pública — Projeto de Lei n° 172/2018 

Senhor Presidente, 

Na condição de Presidente da Comissão de Legislação e Redação, solicito 

o agendamento do Auditório e Plenário da Câmara Municipal de Toledo para realização 

de Audiência Pública no dia 14 de fevereiro de 2019, às 19h:00min, com o intuito de 

debater sobre o Projeto de Lei n° 172, de 2018: 

Atenciosamente, 

RENAT 1EtMANN 
Presidente d CLR 

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030 

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913 
www.toledo.pr.leg.br  



00P029 

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

0002 

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 84.2019 

Considerando oficio n°01/2019-CLR de Protocolo n'207/2019 encaminho 
ao departamento Legislativo, para que seja tomada as devidas providências. 

Toledo, 5 de fevereiro de 2019. 

Antonio Zoio 

Presidente da Câmara Municipal de Toledo 

Centro Civico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049- Centro - CEP 85900-030 

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913 

www.toledo.pr.leq.br  camara@c-toledo.prgov.br  



CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

O Presidente da Comissão de Legislação e Redação, em atendimento 
ao artigo 287 do Regimento Interno, da Câmara Municipal de Toledo, 

torna pública a realização, no próximo dia 14 de fevereiro, às 19 horas, 
no Auditório e Plenário Edílio Ferreira, no Edifício Vereador Guerino Antônio Viccari, 
sede da Câmara Municipal de Toledo, de audiência pública para instruir o processo 
de apreciação do Projeto de Lei: n° 172, de 2018, do Vereador Vagner Delabio, que 
"Dispõe sobre a destinação de espaços para estacionamentos de bicicletas no 
Município de Toledo". 

Atendendo aos princípios da Administração Pública, consagrados no 
texto constitucional, fazemos chamamento público para a sociedade toledana 
acompanhar à audiência da Comissão. 

Edifício Vereador Guerino Antônio Viccari, 6 de fevereiro de 2019. 

Renato\Reirnann 
Presidente da Comisso de Legislação e Redação 

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030 

Fone (45) 3379-5900 
www.toledo.prieg.br  



o 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO 
LEI N° 2.022, DE 16 DE MARÇO DE 2010 

 

ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

Ano IX 
	

Toledo, 7 de Fevereiro de 2019 
	

Edição n° 2.235 
	

Página 15 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA 
PÚBLICA 

O Presidente da Comissão de Legislação e 
Redação, em atendimento ao artigo 287 do Regimento 
Interno, da Câmara Municipal de Toledo, 

torna pública a realização, no próximo dia 14 
de fevereiro, às 19 horas, no Auditório e Plenário Edílio 
Ferreira, no Edifício Vereador Guerino Antônio Viccari, 
sede da Câmara Municipal de Toledo, de audiência pú-
blica para instruir o processo de apreciação do Projeto 
de Lei: n° 172, de 2018, do Vereador Vagner Delabio, 
que "Dispõe sobre a destinação de espaços para esta-
cionamentos de bicicletas no Município de Toledo". 

Atendendo aos princípios da Administração 
Pública, consagrados no texto constitucional, fazemos 
chamamento público para a sociedade toledana acom-
panhar à audiência da Comissão. 

Edifício Vereador Guerino Antônio Viccari, 6 
de fevereiro de 2019. 

Renato Reimann 
Presidente da Comissão de Legislação e Redação 

PORTARIA N° 36, de 6 de fevereiro de 2019 

Instaura Sindicância para apuração 
dos fatos narrados no Protocolo sob n° 
2894/2018. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe conferem disposições legais e regimentais; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Determinar a instauração de Sindicân-
cia para averiguação dos fatos narrados no protocolo n° 
2894, de 07 de dezembro de 2018. 

Art. 2° - Para compor a Comissão de Sindicância 
e dar atendimento ao disposto no artigo anterior, desig-
na-se os seguintes servidores: 

I Jairo Locatelli Lima, Assistente Legislativo; 
II — Odiei Generoso, Contador; 
III — Terezinha Audete Richetti Dal Bosco, Assis-

tente de Informática. 
Parágrafo único - Fica designado o servidor Odi-

ei Generoso para presidir a referida comissão. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Gabinete do Presidente, 6 de fevereiro de 2019. 

ANTONIO Z(510 
Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA N° 37, de 6 de fevereiro de 2019 

Autoriza os servidores David Calça, 
Gerson S. Nakamura e Odiei Generoso 
a participar de evento em Foz do Iguaçu-
PR. 

O Presidente da Câmara Municipal de Toledo, 
no uso das atribuições que lhe conferem disposições 
regimentais, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Autorizar os Servidores David Calça, 
Controlador Interno, Gerson S. Nakamura, Contador, 
e Odiei Generoso, Contador, a participar do evento 
"Plano Anual de Fiscalização e Prestação de Contas", 
promovido pelo TCE/PR, na cidade de Foz do Iguaçu-
PR, no dia 14 de fevereiro de 2019. 

Art. 2° - Para conduzir o veículo da Câmara 
Municipal, placa AXS-3320, fica designado o servidor 
David Calça. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Gabinete do Presidente, 6 de fevereiro de 2019. 

ANTONIO ZÓI0 
Presidente da Câmara Municipal 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Toledo-PR 

Comissão de Teste Seletivo para Contratação de 
Estagiários 

EDITAL N.° 02/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Toledo, 
no uso das atribuições que lhe conferem disposições 
regimentais, torna público aos interessados a 
RETIFICAÇÃO do ITEM 3. e do ANEXO I, do EDITAL 



CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 1<, =;,4„. 	 Estado do Paraná 
CO 

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE INSTRUÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 
172/2018. Aos quatorze dias do mês de fervereiro do ano de dois mil e dezenove 
(14.02.2019), quinta-feira, às dezenove horas e sete minutos (19h07min), no 
Auditório e Plenário Edílio Ferreira da Câmara Municipal de Toledo, Estado do 
Paraná, teve início a realização da Audiência Pública, para discussão e debate sobre 
o Projeto de Lei n° 172, de 2018, de autoria do Vereador Vagner Delabio, que 
"Dispõe sobre a destinação de espaços para estacionamentos de bicicletas no 
Município de Toledo". A audiência foi presidida pelo Vereador Renato Reimann, 
Presidente da Comissão de Legislação e Redação (CLR), e este saudou todos e 
agradeceu os presentes, os internautas que acompanhavam pelo youtube e a 
comunidade em geral, que estavam participando e informou que estava sendo 
transmitida ao vivo no canal da Câmara, no youtube. Frisou ainda que encontra-se em 
tramitação na Câmara Municipal de Toledo a proposição de autoria do Vereador 
Vagner Delabio e que a matéria foi despachada à análise da Comissão de 
Legislação e Redação, da qual, Renato Reimann é Presidente, Leoclides Bisognin 
Vice-Presidente, Gabriel Baierle Secretário e pelos Membros Vagner Delabio e 
Marli do Esporte. Salientou que no momento compete regimentalmente a CLR a 
elaboração de Audiência Pública, para receber os representantes das entidades 
organizadas e demais munícipes e emitir parecer antes de sua apreciação pelo 
Plenário. O Presidente informou ainda que a Constituição Federal, a Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno, asseguram a participação de entidades 
representativas da comunidade em audiência pública no processo de elaboração, 
aprimoramento e instrução de matéria legislativa em trâmite que trata de assuntos 
de interesse público relevante. Comentou ainda que em observância ao previsto na 
legislação, a Comissão de Legislação e Redação convidou a sociedade organizada 
de Toledo e demais interessados para participar, debater e tomar ciência dessa 
proposição e que o texto que instrui o Projeto de Lei n° 172, de 2018, e o da 
respectiva mensagem estão postados no site da Câmara Municipal, no link 
Audiências Públicas e no SAPL. Na continuidade solicitou ao Vereador Gabriel 
Baierle, Secretário, que fizesse a leitura do Ofício solicitando audiência pública e do 
Edital de chamamento para Audiência Pública. Conclusa as leituras o Presidente 
informou que foram expedidos convites para entidades diversas e demais órgãos e 
aos cidadãos para que estes pudessem se fazer presentes na Audiência Pública de 
instrução do Projeto de Lei n° 172 de 2018. Após este informe, foi aos participantes 
informado que a relatora não se fazia presente, e assim sendo, foi passada a 
palavra primeiramente ao autor do Projeto, Vereador Vagner Delabio para que este 
pudesse fazer uma explanação dos motivos determinantes que o levou a elaboração 
da referida proposição. Conclusa a explanção do autor da matéria, o Presidente 
concedeu agora a palavra aos demais membros da Comissão para se manifestarem 
sobre o Projeto de Lei e fizeram pronunciamentos os Parlamentares: Gabriel Baierle 
e Leoclides Bisognin. Na sequência o Presidente concedeu a palavra à Vereadora 
Olinda Fiorentin para que esta pudesse emitir sua opinião acerca da matéria e, após, 
foi aberta a palavra aos representantes da sociedade organizada e solicitado que 
estes se identificassem a fim de ser registradas as participações e, desta forma, fez 

O áudio da audiência está disponível na rede interna de computadores da Câmara e no SAPL, no sito da Câmara, 

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970 

Fone/Fax (45) 3379-5900 
www.toledo.pr.leg.br  

2 



gnin eoc Gabri 	aierle 
se àrio 

"cr

) 

Vice-presiden 

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

1)3 

uso da palavra o Senhor Pedro Heitor Schimidt. Conclusa a fala do Senhor Pedro 
Schimidt, o Presidente fez algumas considerações acerca da matéria e passou a 
palavra ao autor para que este pudesse fazer mais algumas observações sobre a 
proposição e após a manifestação do autor do Projeto, o Presidente salientou que 
conclusas as manifestações, as falas e os questionamentos dos parlamentares, dos 
representantes da sociedade organizada e as explanações realizadas, em nome da 
Comissão de Legislação e Redação agradeceu a presença dos Vereadores, da 
imprensa e da comunidade que acompanharam e participaram da Audiência Pública 
e frisou que, em não havendo mais nenhum munícipe querendo se manifestar e, nada 
mais a ser tratado, declarava encerrados os trabalhos às dezenove horas e cinquenta 
e dois minutos (19h52min), do dia quatorze de fevereiro do ano de dois mil e dezenove 
(14.02.2019), determinando a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelos 
demais membros da Comissão de Legislação e Redação. PLENÁRIO EDÍLIO 
FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, Estado do Paraná, aos quatorze 
dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito. 

Rena 	ann 
Presidente da Comissao pe Legislação e Redação 

APROVADA INDEPENDENTE DE VOTAÇÃO 
SALA DAS SESSÕES, 14 de fevereiro de 2019 

Presidente da Comissão de Legislação e Redação 
*Assinaturas referentes à Audiência Pública da CLR, realizada no dia 14.02.2019. 

*O áudio da audiência está disponível na rede interna de computadores da Câmara e no SAPL, no site da Câmara. 

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970 

Fone/Fax (45) 3379-5900 
www.toledo.pr.leg.br  



Câmara Municipal de Toledo 
Estado do Paraná 

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO 

AUDITÓRIO E PLENÁRIO EDÍLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
Projeto de Lei: n° 172, de 2018, do Vereador Vagner Delabio que "Dispõe sobre a destinação de espaços para estacionamentos de 

bicicletas no Município de Toledo". 

(19h0Omin do dia 14 de fevereiro de 2019) 

NOME ENTIDADE DOCUMENTO ASSINATURA 

1  1 	ro-cc_ 0(-D 	6o 	,t/je . 	c.  
4 I r1W4r  2 / 	 ...1"." , - ----e__d2'É 3*9- 3 

3  •••-11 . alt A 	Ir -4 Ge '''ttte)- I 
. 	. 
4  ar 

4 \-1 	PED f_p 	/3 	/_ir-) ;(,-.) 
 

%. ÉlGs4,-/ Gic is--- S ‘g. /7 4 . 2,1_ ‘e 
6 v.-- 
7 ;, C-  ie 	, , 4 0 "i, . 	,L 	 .7)72-)  OfrqV'0,  e k' 
8  #0 	

-0,4-,  
, 

i --e"-c3Ã rP , W72. 7V-li 
,.. 

C 	Of-0 ( 
9  el-À--(7 ,2 	1 	,  W \326 fe2-9.1 1 
10 1,,j p(---.3jE2 	cD a-- L As, 13  e_ ir2&P.CM/-2_ P_6`)-6? "72-f- 2. , 
11 11141,..iiiit 

12 
13 
14 CD 

CD 

C) 
çpt: 

14•- 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

